

AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ

2024 m. rugpjūčio mėn.

PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS
Bendra ekonominė informacija	
2024 m. rugpjūčio mėn. infliacijos lygis Pakistane sumažėjo iki 9,6 %, palyginti su 11,1 % liepos mėnesį, ir buvo mažiausias nuo 2021 m. spalio mėn. Sumažėjo būsto ir komunalinių paslaugų (22,2 %, palyginti su 25,3 % 2024 m. liepos mėn.), transporto (3,2 %, palyginti su 12,2 %), drabužių ir avalynės (17,3 %, palyginti su 18,2 %), restoranų ir viešbučių (10 %, palyginti su 11,2 %) kainos. Priešingai, maisto produktų ir nealkoholinių gėrimų kainų augimas paspartėjo (2,5 %, palyginti su 1,6 %).	
2024 m. rugpjūčio mėn. Pakistano eksportas sudarė 764,79 mlrd. rupijų (~2,74 mlrd. dolerių), importas – 1231,77 mlrd. rupijų (~4,42 mlrd. dolerių), prekybos deficitas sudarė 466,97 mlrd. rupijų (~1,67 mlrd. dolerių). 2023 m. rugpjūtį prekybos deficitas doleriais sudarė 2,108 mlrd., Y-2-Y pokytis -20,54 proc.	
M-2-M vartotojų kainos rugpjūtį padidėjo 0,4 % (liepą buvo + 2,1 %).	
Finansų ministras Muhammad Aurangzeb teigė, kad Tarptautinis valiutos fondas (TVF) „turėtų“ patvirtinti Pakistano 7 mlrd. dolerių programą rugsėjo mėnesį. Pirmą kartą viešai pasirodęs po to, kai TVF išbraukė Pakistaną iš rugpjūčio 30 d. valdybos posėdžio darbotvarkės, finansų ministras stengėsi nuraminti visuomenę, kad, nepaisant pastarojo meto nesėkmių, pažanga vis dar daroma.	
TVF pakartotinai neįtraukė Pakistano į savo valdybos posėdžius, numatytus iki rugsėjo 18 d. TVF išbraukė Pakistaną iš sąrašo po to, kai PAK vyriausybė nesugebėjo susitarti dėl 12 mlrd. dolerių skolos pratęsimo ir užtikrinti papildomo 2 mlrd. dolerių finansavimo. Tuo pačiu metu TVF naujuoju nuolatiniu atstovu Pakistanui paskyrė Mahir Binici, kuris pakeitė Esther Perez. M. Binici, Turkijos pilietis, turintis patirties makroekonominės politikos ir besiformuojančių rinkų srityse, pakeis Perez 2024 m. gruodžio mėn.	
Kinija, KSA ir JAE vieneriems metams pratęsė 12 mlrd. dolerių vertės Pakistano skolos terminą.	
PAK Ekonomikos ministerija paskaičiavo, kad nuo 2018 m. liepos mėn. iki 2023 m. birželio mėn. PAK vyriausybė gavo 57,27 mlrd. dolerių užsienio paskolų, neįskaitant TVF paramos . Iš šios sumos 9,81 mlrd. dolerių buvo skirta projektų finansavimui. Tuo pačiu laikotarpiu vyriausybė už šias užsienio paskolas sumokėjo 3,9 mlrd. dolerių palūkanų, iš kurių 889 mln. dolerių buvo sumokėti būtent už projektams skirtas paskolas. Ministerija patikslino, kad vidaus paskolos daugiausia gaunamos per Vyriausybės vertybinių popierių aukcionus arba per Centrinį nacionalinių santaupų direktoratą ir pirmiausia naudojamos deficitui finansuoti, o ne konkrečioms projektams.	
Ministras Pirmininkas Shehbaz Sharif pažadėjo skirti daug lėšų šalies jaunimui, kad šis padėtų šalį paversti klestinčia ir išsivysčiusia valstybe. Jis pareiškė, kad šiais metais federalinė vyriausybė suteiks milijoną išmaniųjų telefonų, planšetinių ir nešiojamųjų kompiuterių geriausiai besimokantiems mokiniams visoje šalyje.	
Augant verslo bendruomenės susirūpinimui , interneto paslaugų teikėjai išplatino pareiškimą, kuriame nurodo, kad interneto greitis visoje šalyje labai sulėtėjo dėl vyriausybės nurodymo stebėti interneto srautą: „Per pastarąsias kelias savaites interneto greitis sumažėjo 30-40 proc., o tai sukėlė daug problemų įmonėms ir asmenims, kurių verslas tiesiogiai priklauso nuo greito ir patikimo ryšio.“ Tačiau informacinių technologijų ministrė Shaza Fatima Khawaja paneigė , kad vyriausybė yra atsakinga dėl šalyje sulėtėjusio interneto ryšio.	
Federalinė mokesčių valdyba (FBR) pranešė, kad 2023 fiskalniais metais (FY23) mokesčių deklaracijas pateikusių asmenų skaičius gerokai išaugo (71 proc.): deklaracijas pateikė dar 2,2 mln. žmonių, iš viso 5,3 mln. Finansiniais metais FBR iš viso surinko 9,285 trilijono rupijų (33,22 mlrd. JAV dolerių) ir šiek tiek viršijo patikslintą 9,252 trilijono rupijų prognozę. Pajamų mokesčio surinkta 4,512 trilijono rupijų, t. y. 21,25 % daugiau nei planuota., tačiau pardavimo mokesčio surinkti nepavyko - surinkta 3,096 mlrd. rupijų, t. y. 14,16 % mažiau nei planuota.	

<u>Vyriausybė paskelbė 5 mln. rupijų vertės</u> paramos paketą kiekvienai šeimai, kurios šeimos narys yra dingęs. Pakistane yra registruota virš 10000 dingusių asmenų, tik dėl 23 proc. atvejų pradėtas tyrimas. Teigiama, kad dažniausia dingimo priežastis – išvykimas į užsienį niekam nepranešus.	
Energetikos sektorius	
Ministras Pirmininkas Shehbaz <u>Sharif patvirtino, kad nuo 2024 m. rugpjūčio 1 d., sumažėjus pasaulinėms naftos kainoms, dyzelino kaina yra sumažinama 10,86 rupijos (0,035 Eur) už litrą.</u>	
<u>Nacionalinė elektros energijos reguliavimo institucija</u> (Nepra) patvirtino, kad nuo rugpjūčio mėn. vartotojams sąskaitos už elektros energiją padidės 2,5627 rupijos už vienetą. Šis sprendimas padidins elektros energijos vartotojų finansinę naštą maždaug 33,45 mlrd. rupijų, o įskaičiuavus 18 proc. pridėtinės vertės mokestį ši suma padidės iki 39,5 mlrd. rupijų (126,4 mln. Eur). Šis koregavimas susijęs su 2024 m. birželio mėn. kuro mokesčių koregavimu (FCA), skirtu padengti skirtumą tarp faktinių elektros energijos gamybos sąnaudų ir anksčiau taikyto tarifo.	
Finansų sektorius	
Pakistano valstybinio banko (SBP) vadovas Džamel Ahmed informavo Nacionalinės asamblėjos komisiją, kad per šiuos fiskalinius metus <u>Pakistanas turės gražinti 26,2 mlrd. dolerių užsienio paskolų.</u>	
<u>Pakistano valstybinis bankas</u> (SBP) aštuoniems komerciniams bankams, dalyvavusiems manipuliuojant valiutų rinka, skyrė 0,29 proc. baudą nuo 100 mlrd. rupijų pelno.	
Vyriausybė susiduria su dideliu pasipriešinimu plačiai <u>reklamuojamai mokesčių reformai</u> , prekybininkų bendruomenė paskelbė streiką visoje šalyje, kurį remia kelios politinės partijos ir prekybos asociacijos. Po konsultacijų dėl lengvatų, Vyriausybė jau paskelbė supaprastintą pajamų mokesčio deklaracijos formą, prekybininkai buvo <u>atleisti nuo pareigos pateikti duomenis apie turtą ir banko sąskaitas.</u>	
Susisiekimas	
Federalinis aviacijos ministras Khawaja Asif paskelbė, <u>kad Pakistano tarptautinės oro linijų bendrovės (PIA) privatizavimo procesas bus baigtas iki spalio pabaigos.</u> Kh. Asif pabrėžė, kad privatizavimą reikia atlikti skubiai, nes oro linijų bendrovės skolos sudaro 800 mlrd. rupijų (2,6 mlrd. eurų).	
Žemės ūkio sektorius	
<u>Pakistano žemės ūkio mokslinių tyrimų taryba</u> (PARC), dalyvaudama Pietų Korėjos tarptautinėje žemės ūkio programoje, Islamabade pradėjo kurti „Sėklinių bulvių kompleksą“, skirtą vietinei augalininkystės produkcijai didinti. Šia iniciatyva, kurią remia Specialioji investicijų skatinimo taryba (SIFC), siekiama padidinti vietinių bulvių derlių, pasitelkiant pažangiausias technologijas ir novatoriškus mokslinius tyrimus.	
Pramonės sektorius	
Dėl didėjančių energijos tarifų smarkiai išaugo gamybos sąnaudos, todėl <u>buvo uždaryta daugiau kaip šimtas gamyklų</u> , tarp jų ir viena iš pagrindinių Faisalabado tekstilės gamyklų „Sitara Textile Mills“. Pakistano trikotažo gamintojų ir eksportuotojų asociacijos grupės vadovas Chaudhry Salamat Ali sakė, kad dėl šių tekstilės įmonių uždarymo mieste be darbo liko nuo 150 000 iki 200 000 žmonių.	
„Dewan Farooque Motors Limited“ (DFML) oficialiai <u>pradėjo gaminti elektromobilius savo surinkimo gamykloje</u> pagal susitarimą su „Eco-Green Motors Limited“ (EGML).	